
Konfraternia w stulecie 

 

W Ratuszu Staromiejskim 13 marca 2020 r. zostanie otwarta wystawa
„Konfraternia Artystów w Toruniu w latach 1920 – 1939. W stulecie
niepodległości”.           

Ekspozycja opowiada o powstałym w 1920 r. stowarzyszeniu, które skupiało
toruńskich twórców i społeczników działających na rzecz odrodzenia się kultury w
Toruniu po odzyskaniu niepodległości.     Byli wśród nich Julian Fałat, Eugeniusz
Gros, Felicjan Szczęsny Kowarski, Zenon Nowakowski, Eugeniusz Przybył, Józef
Ruffer i Henryk Szczygliński. Stowarzyszenie miało swoją siedzibę w Ratuszu
Staromiejskim.

Członkowie Konfraterni organizowali wystawy w ramach powstałego 17 stycznia
1922 r. Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych oraz zabiegali o Pomorski Uniwersytet
Powszechny i stałą wystawę sztuki pomorskiej. W latach 1921–1923 działał założony
m.in. przez konfratrów Zakład Graficzny „Sztuka”. Organizowano odczyty i dyskusje,
prenumeratę czasopism, własną bibliotekę oraz wydawano w latach 1936-1938
„Tekę Pomorską. Do pensjonatu przy ul. Bydgoskiej, prowadzonego przez przybyłą z
Zakopanego Kazimierę Żuławską, przyjeżdżali m.in. Stanisław Ignacy Witkiewicz i
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Tymon Niesiołowski, którzy także w Toruniu mieli swoje indywidualne wystawy.

- W wielonarodowym, budzącym się do nowego życia Toruniu był to czas ogromnych
starań i nadziei, których zrealizowanie utrudniała sytuacja społeczno-gospodarcza
połączonego po zaborach kraju – podkreśla kuratorka wystawy Anna
Kroplewska-Gajewska. - Celem Konfraterni było odbudowanie życia kulturalnego
w Toruniu poprzez m.in. „pobudzanie swych członków do pracy w zakresie literackim
i artystycznym, twórczym, odtwórczym i naukowym; przyczynianie się do
rozbudzenia w społeczeństwie zainteresowania dla spraw z powyższego zakresu;
pracy nad zachowaniem i rozwojem elementów kultury polskiej na Pomorzu”.

Wystawa czynna będzie od 13 marca do 28 czerwca 2020 r. Jej kuratorkami są: Anna
Kroplewska-Gajewska i Aleksandra Mierzejewska.

Ilustracja: B. Gęstwicki, Panorama Torunia, 1937 ze zbiorów Muzeum Okręgowe w
Toruniu
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